
  

ÅRETS GANG I DEN ØKOLOGISKE FRØDATABASE

Den ny sæson er netop startet i den økologiske frødatabase. Den økologiske frødatabase
skifter hvert år d. 15. november til at vise udbud af økologisk udsæd til den kommende sæson.

Datoer for de aktuelle sæsoner, dispensationsmuligheder og afgrøder er fastsat ud fra et
hensyn til at landmanden skal kunne nå at have udsæd klar til såning på det rigtige tidspunkt,
og at firmaerne skal have udsæden høstet, oprenset og klar til levering.

ÅRETS GANG I FRØDATABASEN -
LANDBRUGSAFGRØDER
For landbrugsafgrøder vil der fra d. 15. november til d. 15. januar ikke være mulighed for at få
tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø, med mindre der er særlige undtagelser. Fra
d. 15. januar vil det for vårafgrøder og græs og bælgplanter være muligt at søge om individuel
tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø, hvis der ikke er økologisk frø til rådighed,
eller hvis man har særlige individuelle behov for at anvende andre sorter, end dem der er til
rådighed i frødatabasen. Der kan kun opnås tilladelse for sorter, der ikke er tilgængelige
økologisk og kun efter individuel vurdering af behov ved Landbrugssty-relsen.

Fra d. 15. februar til d. 1. juli vil der inden for de enkelte vårafgrøder være mulig for generel
tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø, hvis der ikke er økologisk frø til rådighed.

Hvis der kun er sorter til rådighed, som har særlige forhold (se senere), skal der sendes en
anmeldelse for-ud for anvendelsen af andre sorter. Hvis afgrøden ikke skal høstes, eksempelvis
efterafgrøder, skal økolo-gisk frø anvendes, uanset om sorten er markeret med særlige forhold.

For græs og bælgplanter vil der også efter 1. juli være mulighed for generel tilladelse jf.
ovenstående.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


For vinterafgrøderne skal der fra d. 15. januar frem til en fastsat dato søges individuel tilladelse
til anvendel-se af ikke økologisk frø, uanset om der er økologisk frø til rådighed. For vinterraps
vil der efter d. 1. august være mulighed for generel tilladelse, hvis der ikke er økologisk frø til
rådighed, og i grønrug og vinterbyg d. 10. august og øvrige vinterafgrøder d. 1. september.

SÆRLIGE UNDTAGELSER
Under normale omstændigheder gives der ikke generel tilladelse til kløvergræsblandinger, der
kan dog i særlige tilfælde, som i tørken 2018, afviges fra dette, hvor alt var udsolgt.

For vinterrug er der oprettet en særlig anvendelse til afgræsning, som følger
dispensationsmulighederne for vårafgrøder.

For majs har der i flere år været givet en tidlig generel dispensation, da der ikke har været
udbudt økologisk udsæd.

Oversigt over årets gang i frødatabasen for landbrugsafgrøder.

Dato Ændring i frødatabasen
15.
november

Skift til et nyt år – al historik for tidligere år kan søges frem

15. januar Mulighed for individuel tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø
15.
februar

Mulighed for generel tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø i
vårafgrøder

1. juli
Skift til individuel tilladelse for vårafgrøder. Dog fortsat mulighed for generel
tilladelse til at anvende ikke-økologisk ubejdset frø af græs, urter til
græsmarksblandinger og bælgplanter

1. august Mulighed for generel tilladelse for vinterraps og efterafgrøder
10. august Mulighed for generel tilladelse for grønrug og vinterbyg
1.
september

Mulighed for generel tilladelse for øvrige vinterafgrøder

ÅRETS GANG I FRØDATABASEN - GRØNSAGER
For grønsager skal der fra d. 15. november søges individuel tilladelse til at anvende ikke-
økologisk ubejdset frø.

Fra d. 15. januar vil der være mulighed for generel tilladelse, hvis der ikke er økologisk frø til
rådighed. Hvis der kun er sorter til rådighed med særlige forhold, skal der forud for anvendelsen
af andre sorter, som er ikke-økologiske, sendes en anmeldelse til Landbrugsstyrelsen.

ÅRETS GANG I FRØDATABASEN - VEGETATIVT



FORMERINGSMATERIALE
For vegetativt formeringsmateriale er der hele året mulighed for generel tilladelse til anvendelse
af ikke-økologisk materiale, hvis der ikke er økologisk materiale til rådighed.

EKSPERTVURDERING AF SORTER
Ekspertvurderingerne er med til at sikre, at de sorter, der udbydes til landmændene, er
passende til dyrkning i Danmark.

De sorter, der udbydes af landbrugsafgrøder (vårafgrøder) og grønsager (dog ikke vegetativt
formerings-materiale), bliver vurderet af ekspertgrupper bestående af fagpersoner indenfor de
enkelte afgrødegrupper. Ekspertvurderingerne sendes i høring inden 15. januar, og herefter
opdateres frødatabasen med ekspertvur-deringerne. En sort, der er ”passende”, vil fremstå
uden bemærkninger i frødatabasen, og en sort, der ikke er vurderet passende, vil have en
bemærkning om ”Særlige forhold”. Den typiske årsag til, at en sort ikke vurderes passende, er,
at sorten ikke er afprøvet under danske eller tilsvarende forhold. Der kan også være tale om, at
en sort fx er modtagelig overfor gulrust, og derfor ikke vurderes passende til økologisk dyrk-
ning.

Vinterafgrøder vurderes af eksperterne forud for efterårssæsonen, og vurderinger bliver inden
d. 1. august sendt i høring og opdateret i frødatabasen.

TJEK ALTID FRØDATABASEN
Det er vigtigt altid at tjekke tilgængeligheden af økologisk udsæd i den økologiske frødatabase
forud for indkøb af udsæd. I de grønne statustekster i frødatabasen vil man kunne se
dispensationsmulighederne i den pågældende afgrøde på det pågældende tidspunkt.

Læs mere på LandbrugsInfo om økologisk udsæd her.

© 2021 - SEGES Projektsitet

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/oekologi/planteavl/oekologisk-udsaed/sider/startside.aspx

